Av. Morobá, nº 20 Bairro Morobá, Aracruz (ES), CEP: 29192-733
Tel.: (27) 3256-7732 - E-mail: semed@aracruz.es.gov.br

Aracruz, 25 de agosto de 2025.

Ao Senhor
EMANUEL DELGADO DA SILVA (KAPITÃO)
Vereador - Câmara Municipal de Aracruz

Assunto: Resposta à Indicação nº 1495/2025

Senhor Vereador,

Em resposta à Indicação nº 1495/2025, que solicita a o corte e a manutenção da grama nas
dependências  da  EMEF  Nova  Santa  Cruz,  informamos  que  a  unidade  escolar  já  dispõe  de
recursos desƟnados à capina das áreas internas e da calçada externa.

Ressaltamos, ainda, que foi instalada uma caixa coletora de uso público nas proximidades da
escola.  No  entanto,  observamos  que  membros  da  comunidade  têm  uƟlizado  o  entorno  da
insƟtuição para o descarte inadequado de resíduos.  Destacamos que a responsabilidade pela
limpeza desses resíduos, por se tratarem de lixo descartado por terceiros em área pública, não é
atribuída à escola.

Atenciosamente,

JENILZA SPINASSÉ MORELLATO
Secretária Municipal de Educação
Decreto nº 48.394, de 09/04/2025

Ofício nº 404/2025
SEMED

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3800320035003000340033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 22Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330035003200330032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Av. Morobá, nº 20 Bairro Morobá, Aracruz (ES), CEP: 29192-733
Tel.: (27) 3256-7732 - E-mail: semed@aracruz.es.gov.brAutenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3800320035003000340033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 23Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330035003200330032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3800320035003000340033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a r a c r u z . p r e f e i t u r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3800320035003000340033003A00540052004100

Assinado eletronicamente por JENILZA SPINASSE MORELLATO em 25/08/2025 11:53

Checksum: 203FF9F874A05EE30632BC94221CA6A92647BD1DB620738CEC00ABE0F456AFAA

fls. 24Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330035003200330032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.